¿No veis que ahora son humillados los herejes? ¿No se han dado también contra ellos leyes por los hombres contra los que, a su vez, imperan las divinas, las cuales anteriormente les condenaron a ellos? He aquí que son condenados; ved que se les pone en fuga, que soportan persecución, pero sin fuste ni mérito; sólo por fatuidad, por vanidad. Ya la sal ha perdido su fuerza. Por eso es arrojada fuera, para que sea pisada por los hombres. Oísteis la exposición del título; oíd también la de las palabras del salmo.

3 [v.3]. *¡Ob Dios!, nos rechazaste y nos destruiste.* ¿Habla el mismo David, que persiguió, incendió y dominó, y no más bien aquellos a quienes hizo estas cosas, para que por ser malos fuesen perseguidos y repelidos y después fuesen vivificados y volviesen para ser buenos? Esta ruina la causó David, aquel nuestro Cristo de mano fuerte, cuya persona representaba el hombre David. El hizo estas cosas, llevó a cabo esta destrucción con su espada y fuego, porque ambas cosas trajo a este mundo: *Vine a traer fuego al mundo, y espada a la tierra,* dice el Evangelio. Trajo fuego, por el que fueron incendiadas Mesopotamia de Siria y Siria de Soba. Trajo espada, por la que fue herido Edón. Se realizó esta desolación por causa de aquellos que son cambiados en la inscripción del título para David. Oigamos su voz. Saludablemente fueron heridos, hablen ya levantados. Hablen ya cambiados en mejores, cambiados en la inscripción del título, cambiados en la doctrina para David; hablen y digan: *¡Ob Dios! nos rechazaste y destruiste. Te airaste y te compade-*

valebit aliud, nisi ut foras proiciatur? (Mt 5,13). Bonum est ergo sapienter humiliari. Ecce nunc nonne humiliantur haeretici? Nonne leges contra illos datae sunt etiam ab hominibus, contra quos divinae regnant, quae illos ante etiam condemnaverant? Ecce humiliantur, ecce fugantur, ecce persecutionem patiuntur, sed sine sapore; pro fatuitate, pro vanitate. Iam enim sal infatuatum est: ideo proiectum est foras, ut conculcetur ab hominibus. Audivimus titulum Psalmi; audiamus etiam verba Psalmi.

3 [v.3]. *Deus repulisti nos, et destruxisti nos.* Numquid ille David loquitur, qui percussit, qui succendit, qui debellavit; et non illi quibus haec fecit, ut percuterentur et repellerentur qui mali erant, et rursus vivificarentur et redirent ut boni essent? Istam quidem stragem fecit David ille manu fortis Christus noster, cuius figuram gerebat ille homo; fecit ista, dedit hanc stragem gladio suo et igne suo: nam utrumque attulit in hunc mundum. Et, *Ignem veni mittere in mundum* (Lc 12,49), habes in Evangelio; et, *Gladium veni mittere in terram* (Mt 10,34), habes in Evangelio. Attulit ignem unde succenderetur Mesopotamia Syriac, et Syria Soba; attulit gladium unde percuteretur Edom. Iam ergo ista strages facta est propter eos qui immutantur in tituli inscriptionem ipsi David. Audiamus ergo eorum vocem: salubriter percussi sunt, erecti loquantur. Dicant ergo mutati in melius, mutati in tituli inscriptionem, immutati in doctrinam ipsi David; dicant: *Deus repulisti nos, et destruxisti nos: iratus es, et misertus es nostri.* Destruixisti nos, ut aedificares

ciste de nosotros. Nos destruiste para edificarnos; nos destruiste por estar mal edificados: destruiste la vana vejez para edificar el hombre nuevo, para que la edificación permanezca eternamente. Con razón *te airaste y te compadeciste de nosotros.* No te hubieras compadecido si no te hubieras airado. Nos destruiste en tu ira, pero tu ira se dirigió a nuestra vejez a fin de destruirla. Te compadeciste de nosotros atendiendo al hombre nuevo, atendiendo a los que son cambiados en la inscripción del título; porque, si es cierto que nuestro hombre exterior se corrompe, no obstante, el interior se renueva de día en día.

4 [v.4]. *Commoviste la tierra y la turbaste.* ¿Cómo se con turbó la tierra? Con el conocimiento de los pecados. ¿Adónde iremos, adónde huiremos cuando vibre aquella espada? *Haced penitencia, porque se acercó el reino de los cielos. Commoviste la tierra y la turbaste. Sana sus quiebras, porque se removió.* No es digna de ser curada si no es removida. Hablas, predicas, amenazas de parte de Dios; no cesas de anunciar el juicio venidero, los preceptos de Dios; no te cansas de amonestar estas cosas. El que oye, si no teme, si no se conmueve, no es digno de ser curado. Oye, se conmueve, se excita, golpea su pecho, derrama lágrimas, *sana sus quiebras, porque se removió.*

5. Después de estas cosas, habiendo herido ya lo terreno, incendiada la vejez, cambiado el hombre en mejor, hecha la luz en aquellos que fueron tinieblas, acontece lo que se consignó en otro lugar: *Hijo, cuando te acerques al servicio de Dios, permanece en justicia y temor y prepara tu alma para la tentación.* Lo primero que debes hacer es desagradarte a ti mismo para que

nos; destruxisti nos male aedificatos, destruxisti vanam vetustatem, ut sit aedificatio in novum hominem, aedificatio mansura in aeternum. Merito *iratus es, et misertus es nostri.* Non misereris, nisi iracereris. Destruxisti nos in ira tua; sed ira tua in vetustatem nostram fuit, ut destrueretur vetustas. Sed misertus es nostri propter novitatem, propter eos qui immutantur in tituli inscriptionem: quia et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renovatur de die in diem (2 Cor 4,16).

4 [v. 4]. *Commovisti terram, et conturbasti eam.* Quomodo conturbata est terra? Conscientia peccatorum. Quo imus? quo fugimus, quando ille gladius vibratus est: *Agite poenitentiam; appropinquavit enim regnum caelorum?* (Mt 3,2). *Commovisti terram, et conturbasti eam. Sana contritiones eius, quoniam mota est.* Non digna est sanari, si mota non est: sed loqueris, praedicas, minaris de Deo, venturum iudicium non taces, praeceptum Dei mones, ab his rebus non quiescis; et qui audit, si non timet, si non movetur, non est dignus sanari. Audit alius; movetur, stimulat, pectus tundit, lacrymas fundit: *Sana contritiones eius, quoniam mota est.*